Noua interpretatio.

Noua interpretatio.

Noua interpretatio.

† quomodo fieret, explicauit doctissimè (ut ònia solet) Andr. Alcia. in. l. Qui pecuniã. ff. Si certũ peta. Illud inter omnes constare uideo, † hanc literarum obligationem iuris ciuiliſ esse inuētum, non uerò iuris gentiũ, ut per Accurs. & omnes in. l. Ex hoc iure. ff. De iusti. & iure. Qua de causa Veteres ciuile solebant appellare, secundũ Ioã. Fab. in. d. princi. Insti. De litera. obliga. n. 7. Non tamẽ & si introducta sit iure ciuili, & uerbis quodã modo contrahi uideatur, ut per gl. in. l. i. in uerb. consensu. ff. De actio. & obliga. tũd circo per acceptilationem ipso iure perimetur: quũ re uera literarum magis, quam uerborũ sit obligatio. Igitur nouatio necessaria est, gl. notabilis in. §. Itẽ p acceptilationem, in uerb. cæteræ, Insti. Quib. mod. tolli. obliga. Quam, ueluti singularem cõmẽdauit Io. Imol. In. l. Nisi consentiat. ff. De acceptila.

- 1 Literarum obligatio non oritur ex publico instrumẽto.
- 2 Lex hæc utrum possit intelligi in publico instrumẽto.
- 3 Bartolus in. l. i. §. Si quis ita n. 9. ff. De uerb. obliga. quo-

modo intelligendus.

- 4 Literarum obligatio ex defectu consensus nulla est, si partes uoluerũt stipulari, & stipulatio fuit inutilis.

**R**IM A igitur declaratio sit, quòd cautio hæc priuato ipsius debitoris chi-rographo cõinebatur. † Nam ex publico instrumẽto nulla nasceretur obligatio:

quũ

quã publica instrumẽta magis inuenta sũt ad probãdũ,  
 quã ad obligandũ, secundũm Petrum hic & Saly.  
 n. 11. Paul. Castrẽs. col. 1. Et sentit Bar. in Authẽ.  
 Contrã qui propriã. n. 2. infra hoc tit. Tradit idẽ Pau-  
 lus Castrẽ. in. l. In cõtractibus, pen. col. infra hoc tit.  
 et Angel. Aret. in. §. Idem iuris. n. 7. Insti. De exce-  
 ptio. Sic apparet quod et si noster tex. iuxta Accur-  
 sijn receptam opiũionẽ possit intelligi in cõfessione debi-  
 toris, quã facta sit in publico instrumẽto: id ita accipi  
 oportet, si quæramus de exceptione non numeratæ pe-  
 cuniæ. Siquidem uerum est, eum, qui in publico instru-  
 mẽto cõfessus fuerit, se mutuã pecuniã accepisse, etc.  
 habiturum exceptionem non numeratæ pecuniæ: perin-  
 de atq; si in priuata scriptura cõfessus fuisset. Cæte-  
 rum admitti non debet, quod nostri tex. species ponat-  
 tur in publico instrumẽto: quã uerba legis ostendãt,  
 ex cautione ortam fuisse obligationẽ. Quã utiq; ex pu-  
 blico instrumẽto nequaquam oriretur.

Hinc potest colligi, quomodo sit intelligendus  
 Bar. i. l. 1. §. Si quis ita. n. 9. ff. De uerb. oblig. ubi scri-  
 psit, qd si in instrumẽto continetur mutui recepti con-  
 fessio, & inutilis stipulatio: debet agi certi conditio-  
 ne ex mutuo: & probanda est intentio per confes-  
 sionem in instrumẽto contentam. Non tamen quod  
 ex instrumẽto possit agi, hoc est, ex stipulatu.

Idem firme repetijt Bart. In. l. Si stipulatus. §. Chryfogonus. n. 9. ff. eo. tit. Nam Bar. manifeste sensit, ex ipsa confessione agi non posse: & confessionem modum esse probandi, non uero obligandi. l. Publica. §. fin. ff. Deposi. Idem exprimit Paul. Castrē in. d. §. Chryfogonus, col. pe. & ex sententia Bar. colligunt in. d. §. Si quis ita, Lācel. Galiau. pen. col. in fi. et And. Alc. n. pe. Ioan. uero Imol. in. d. §. Chryfogonus, col. 6. uersi. Et ex predictis, intellexit, ex confessione, quae erat in scriptis, agi posse, ut in prin. Insti. De litera. obliga. Aret. quoque in. d. §. Chryfogonus, col. 3. idem putauit. Sed et Alex. ibidem. n. 11. uersi. Vnde, intelligit, Pauli Castrensis traditionem dicentis, ex confessione agi non posse, tunc procedere: quando ex confessione ageretur, nulla scripturae facta mentione. Idem Alex. in. d. §. Si quis ita. n. 32. scribit, ex confessione, de qua Bar. loquebatur, tanquam ex mutuo ciuili oriri actionem. Et tamen hi auctores errore lapsi non uiderunt, Bartoli sententiam hanc esse, ne ex confessione agi posset. Praeterea aduertisse non uidetur, quod et si Bart. in confessione loqueretur, quae in scriptis continebatur: necessario intelligere debuit, quod ex illa confessione non nascebatur literarum obligatio: quum in publico instrumento facta esset. Denique Pau. Castr. hic. col. 2. Bartoli sententiam in. d. §. Si quis ita, ad hunc modum intellexisse uidetur, ut etiam Franciscus Ripa

in d.

Contra Io.  
Imo. Alex.  
& Aretin.

in. d. §. Si quis ita. n. x. Et sanè alia quoq; ratione cõsidero, in specie à Bar. proposita non potuisse oriri literarum obligationem ex cõfessione, & de sola mutui naturalis obligatione tractandum fuisse. Nam si interposita dicitur inutilis stipulatio, & impossibile erat literarum obligationem contrahi: quum ubi agitur de contrahenda obligatione, si nõ ualeat, quod ago, ut ago, nec ualeat, ut ualere potest. l. i. §. Eum qui. ff. De consti. pecu. Tradit Cynus circa hanc ipsam literarum obligationem in. l. Si ex pretio, in fi. supra Si certum peta.

1 Literarum obligatio regulariter non versatur circa alias causas, quàm mutui.

2 Chirographũ, in quo se quis obligat ad reddendam pecuniam, quam accepit, intelligitur de pecunia mutua.

**SECUNDA** sit declaratio, q̄ hæc cautio ex mutui causa fuit interposita. Nam si ex alia causa per scripturam quis uellet obligari: & secundum regulã nõ obligaretur. l. Publica. §. fina. ff. Depositi. Proinde reus nõ conueniretur ex scriptura, ut omnes hic docent, Ioã. Fab. in. prin. insti. De litera. oblig. Bal. & Saly. quum enumerant u. stimenta pactorum in. l. Legem, supra De pactis Ias. in. l. Leguima. col. 3. ff. eod. tit. Ludo. Bologni. in Rub. n. 25. ff. Si cerium peta. Confirmatur hæc eadem declaratio alio fortiore argumento. Quoniam uidelicet hic datur reo exceptio non nume-

rata pecunie cū prerogatiua transferendi onus probationis in actorē. Ergo restringere oportet cautionē ad mutui causam: quū reus, ex aliis causis cautione interposita, nō habeat huiusmodi exceptionem, ut cōmuniter omnes docēt per. l. Generaliter, infra hoc tit. Tametsi in huius operis fine ostensuri sumus, nostrum tex. generalius posse intelligi.

Illud præcipue notabile est, quod licet cautio nō habeat mutui causam expressam: inducetur per præsumptionem causa mutui. Denique † si quis scripserit, se debere Titio centum, quæ ab eo accepit, &c. nec debēdi causam specialius designauerit: in re dubia credemus subesse mutui causam. Sic in hac quoq; specie tex. noster poterit pcedere. Hoc ita respōdit Bal. consi. 70. Punctus, lib. 5. argumento gl. in. l. Cum quid, in uerb. pro cauto. ff. Si certum petat. ubi Iacob. de Sãcto Georg. n. 6. Bald. sententiam probat. Quæ digna est observatione ad ea, quæ Accursius scribit in. l. Cum de indebito. §. fin. in uerb. si autem, in fine. ff. De probatio. & Alex. circa eundem Accurs. consi. 4. Circa primum. n. pen. lib. 1.

1 Literarum obligatio verum exiguat aliqua verba dispositiua.

2 Bar. in. l. Triticū. n. 4. ff. De verb. oblig. quomodo possit intelligi.

3 Confessus in priuato chirographo se mutuā pecuniā Titio debere, etiā si non addat verbum dispositiuū, promittere eā intelligitur: & literis manet obligatus.

- 4 Confessus in scriptura, se debere ex alijs causis, quam mutui, promittere quidem videtur: sed civiliter non obligatur.
- 5 Interpretatio noua. l. Ex sententia. ff. De testa. tute.
- 6 Pactum nudum, quo quis promisit patri pupilli, se futurum tutorem, sufficit ad excludendam excusationem, quam idem testamento tutor relictus iure publico habebat.
- 7 Creditor, qui confitetur, debitorem presentem sibi soluisse, non videtur facere pactum de non petendo: quod facere videtur, si confiteatur, eundem sibi non teneri.
- 8 Literarum obligationis propria forma non est, si quis confiteatur etiam in scriptura priuata se recepisse à Titio decem mutua.
- 9 Iurans in chirographo se accepisse mutuam pecuniam non habet beneficium exceptionis non numeratae pecuniae: & de intellectu. l. fina. C. hoc tit.
- 10 Intellectus. l. Si duo patroni. §. Marcellus. ff. De iureiurā.
- 11 Verbum promitto non destruit literarum obligationem.
- 12 Verbum promitto generale est ad stipulationem, pactum & pollicitationem.
- 13 Verbum promitto in scriptis repertum cur in re dubia ad stipulationem referatur.
- 14 Verbum promitto adiectum in contractu innominato vtrum intelligatur per stipulationem.

**TERTIA** sit declaratio, quod haec cautio non continebat simplicem confessionem mutuae receptae pecuniae: sed ultra confessionem causae erant aliqua uerba dispositiua: ex quibus obligatio oritur, secundum Ioannis sententiam ab Accurs. relatam in. l. In contractibus, in uerb. conscribuntur, infra eo. ubi Accurs. idem probasse uidetur, arg. l. s. §. Stipulatio. ff. De uerb. obliga. In eadem opinione uidetur fuisse Azoi Rub. Insti. De tra. obliga. arg. l. Si sub specie, supra De postul. Quam  
Cy.

Cynus quoque sequutus est in l. Generaliter. col. 2. n. 4. infra hoc tit. & Bar. in l. In contractibus. n. 1. infra eo. qui scribit, hanc opinionem communiter teneri. Unde colligit, quod per scripturam, quae rei gestae confessionem solum continet, nemo literis obligatur: sed probatio tantum inducitur. l. Publica. §. si. ff. Deposi. Quod reputo notabile, ad intelligendam eiusdem Bar. sententiam. in l. Triticum. n. 4. ff. De verb. obliga. ubi scripsit, quod si quis confessus est, se recepisse decem mutuo, non est dispositio, sed probatio. l. Publica. §. fin. ff. Deposi. Alex. inibi. n. 2. laborat in Bar. defensione: & intelligit, eum loqui in confessione sine scriptis facta. Ego puto, Bar. quum alleget. l. Publica. §. fin. ubi Iurecons. de priuata scriptura loquitur, intellexisse absolute, quod talis confessio etiam in chirographo contenta scribentem non obligaret.

Contrariam opinionem, immo quod ex sola confessione absque verbis futuri temporis oriatur literarum obligatio, tenet Accurs. hic et in §. Plane, Insti. De litera. obliga. Bal. In l. In contractibus. 2. opp. infra eo. & in l. Contractus. 4. col. supra De fide instrum. Io. Fab. in princi. insti. De litera. obliga. n. 5. Paul. Castr. hic & in d. l. In contractibus. col. 3. Idem secure probauit Alex. In l. Si stipulat. §. Chrysogon. 10. col. ff. De verb. obliga. scribens, hoc modo debere limitari tex. in §. si. l. Publica. ff. Deposi. Eandem sententiam ueriores esse

Noua interpretatio uerborum Bar.

esse putauerunt. Ludo. Roma. & Aret. col. 3. in. l. s.  
 §. Stipulatio. ff. De uerb. obliga. Pro qua facit ratio  
 fortis secundum Castrens. in. d. l. In contractibus.  
 Nam si diceremus, ponenda esse uerba dispositiua,  
 & sic uerbum promitto: destrueremus literarum obli-  
 gationem. Siquidem uerbum promitto etiam in priua-  
 ta scriptura repertum intelligitur præsumptione iuris  
 per stipulationem. l. Titia. §. Idem respondit. ij. ff. De  
 uerb. obliga. l. 1. infra De contrahen. & commitē. stipu-  
 la. Quare ergo (inquit Paulus) necessaria est literarū  
 obligatio: quæ potius est subsidiaria, & per Iustinianū  
 introducta, non uideo. Unde per hanc rationem conclu-  
 dit, q̄ propria forma literarum obligationis sit per cō-  
 fessionē sine promissione. Non obstat. l. c. §. Stipulatio  
 ff. De uerb. obliga. quoniam Ioan. Fab. et Aret. ubi  
 supra respōdent, in stipulatione exigi quidem uerba fu-  
 turi temporis expressa: sed non exigi in literarum o-  
 bligatione. Rationē differentie in eo esse, quod in scri-  
 ptura tacitē intelliguntur uerba futuri temporis pro-  
 pter mutui causam expressam: de cuius natura est, q̄ il-  
 le, qui accipit mutuum, obligetur in futurum ad reddē-  
 dum in eodem genere id, quod mutuō accepit. l. 2. ff. Si  
 certum peta. Et mihi uidetur, hanc opinionē sine dubio  
 3 admittendam esse, † quādo confessio ita facta est, Cō-  
 fiteor me Titio debere decem ex causa mutui per tex.  
 in. d.